关于市政协 2023 年第 112 号提案的会办函

市教育体育局：

现就市政协陈静委员《关于幼儿园、小学校学生饮用奶订购

的相关建议》提案，提出如下会办意见：

食品安全是人民群众普遍关注的热点问题，幼儿园、小学校

学生饮用奶监管是市场监管部门监管工作的重中之重，我局强化

监管实效，突出监管重点，加强教育引导，深入开展幼儿园、小

学校学生饮用奶日常监督检查和专项整治行动，及时发现和处置

食品安全隐患，防止食品安全事件的发生。

一是强化重点环节监管。目前全市没有学生饮用奶的生产企

业，学生饮用奶每天由配送单位配送至学校，学生当天食用，为

此我局确定了以配送环节监管为重点，摸清配送单位底数（目前

全市 6 家，分别是宣城市龙唐贸易有限公司、安徽省智付春华科

技有限公司宣城分公司、宣城市欣芳商贸有限公司、宣城市卫冈

乳业配送站、安徽省万赢食品配送有限公司、宣城市红利莱食品

商行），开展重点检查：经营单位主体资格是否合法有效；学生饮

用奶进销货台账是否规范，索证索票、批次检验报告、破损、退

货登记是否齐全；产品标签标识是否规范；贮存条件、学生饮用

奶留样是否符合要求，是否存在销售过期和非定点企业生产学生

饮用奶等情况。另外我局积极配合教体部门，在开展校园食品安

全检查中将学生饮用奶作为重要内容，对发现问题的学生饮用奶

配送单位及学校提出整改要求，督促严格落实食品安全主体责任。

截至目前，共出动执法人员 103 人次，已完成全部 6 家学生饮用

奶配送单位现场检查，检查学校 164 所次，未发现早产奶、超期

奶、假冒奶、劣质奶等违法犯罪行为。

二是督促落实“两个责任”。指导配送企业开展自查，按照市

场监管总局 60 号令的要求，制定本企业食品安全风险管控清单，

认真开展日管控、周排查、月调度，做好“三本帐”，对存在的安

全隐患进行整改、处置以及制定防范措施，确保落实企业主体责

任。根据安徽省食品安全委员会办公室印发的《安徽省建立健全

分层分级精准防控末端发力终端见效工作机制实施细则（2022

版）》要求，检查属地责任落实情况，查看配送单位及相关学校食

品安全“三张清单加一项承诺书”是否落实到位，包保人员是否

开展包保督导、包保数据是否录入平台等，确保属地责任落实落

细。

三是开展宣传教育引导。以食品安全法律法规和食品安全知

识为主要内容，深入开展食品从业人员培训，提升配送单位及学

校食品从业人员的食品安全责任意识、风险意识、底线意识，营

造校园食品安全“社会共治”良好氛围，已联合教体局培训从业

人员 266 人。同时，建立辖区监管微信群，宣传交流食品安全知

识，推广好的做法，实时解答问题，进一步规范学生饮用奶配送

单位的经营行为和供应秩序，保证学生用奶的质量安全。

下一步，我局将继续加强与相关职能部门沟通配合，建立幼

儿园、小学校学生饮用奶订购监管工作长效机制，督促幼儿园、

小学校学生饮用奶配送单位严格落实食品安全主体责任，同时会

同学校收集学生家长的意见和建议，夯实工作基础，加大巡查检

查频次，强化宣传教育，增强行业自律意识，切实保障幼儿园、

小学校师生“舌尖上”的安全。

公开属性：主动公开 联系人：徐礼忠

联系电话：0563-3031562

宣城市市场监督管理局

2023 年 4 月 3 日